

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre 2013	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.186.777.273,01	179.384.609,16	405.707.832,67	353.104.316,31
Receitas Tributárias	358.912.000,00	53.723.367,01	144.962.504,07	123.868.528,94
IPTU	127.952.000,00	13.982.858,20	74.993.654,72	76.368.494,56
ISS	138.500.000,00	21.819.433,55	41.768.662,18	35.071.916,02
ITBI	50.583.000,00	8.141.296,95	12.858.009,95	9.063.741,00
IRRF	33.687.000,00	5.435.549,71	7.740.773,99	8.860.802,32
Outras Receitas Tributárias	21.558.000,00	4.942.130,38	14.641.715,29	15.570.863,81
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.368.000,00)	(597.901,78)	(7.040.312,06)	(21.067.288,77)
Receitas de Contribuições	169.536.000,00	26.566.352,22	49.499.340,71	42.470.666,53
Receitas Previdenciárias	152.560.000,00	22.159.528,84	43.579.712,56	38.498.849,77
Outras Receitas de Contribuições	16.978.000,00	4.406.823,38	5.919.628,15	3.971.816,76
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(2.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.469.000,00	57.315,00	113.220,00	74.300,00
Receita Patrimonial	62.861.900,19	5.213.966,55	7.941.502,25	16.868.617,44
(-) Aplicações Financeiras	(56.392.900,19)	(5.156.651,55)	(7.828.282,25)	(16.794.317,44)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	519.814.273,01	84.267.022,63	182.935.793,60	166.234.505,53
FPM	65.000.000,00	7.834.596,12	19.276.358,54	19.082.669,76
ICMS	130.000.000,00	20.020.651,56	41.130.091,53	36.021.496,91
Convênios	7.648.682,63	303.392,08	2.181.050,12	131.962,74
Outras Transferências Correntes	317.165.590,38	56.108.382,87	120.348.293,41	110.998.376,12
Demais Receitas Correntes	132.046.000,00	14.770.552,30	28.196.974,29	20.456.315,31
Dívida Ativa	47.384.000,00	3.776.053,21	6.111.937,14	8.497.213,01
Diversas Receitas Correntes	85.944.000,00	10.998.759,21	22.091.755,60	16.878.414,08
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.282.000,00)	(4.260,12)	(6.718,45)	(4.919.311,78)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	80.821.100,34	7.561.602,70	8.880.532,31	7.986.950,06
Operações de Crédito (III)	23.540.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	307.000,00	-	-	-
Transferências de Capital	55.945.100,34	7.561.602,70	8.880.532,31	7.986.950,06
Convênios	55.945.100,34	7.561.602,70	8.880.532,31	7.986.950,06
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	1.029.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	56.974.100,34	7.561.602,70	8.880.532,31	7.986.950,06
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.243.751.373,35	186.946.211,86	414.588.364,98	361.091.266,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre 2013	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.164.005.253,16	167.431.504,84	314.297.076,30	322.582.168,37
Pessoal e Encargos Sociais	669.158.827,77	100.754.206,07	198.392.766,95	143.940.304,64
Juros e Encargos da Dívida (IX)	18.252.477,75	2.679.791,90	5.755.414,60	5.018.053,49
Outras Despesas Correntes	476.593.947,64	63.997.506,87	110.148.894,75	173.623.810,24
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.145.752.775,41	164.751.712,94	308.541.661,70	317.564.114,88
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	165.108.205,77	9.949.239,11	16.078.550,80	29.985.619,18
Investimentos	127.584.205,77	3.152.758,16	3.168.023,76	17.295.341,79
Inversões Financeiras	10.808.000,00	1.749.297,40	3.395.276,55	3.576.604,66
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	-	-	4.624,91
Demais Inversões Financeiras	10.778.000,00	1.749.297,40	3.395.276,55	3.571.979,75
Amortização da Dívida (XIV)	26.716.000,00	5.047.183,55	9.515.250,49	9.113.672,73
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	138.362.205,77	4.902.055,56	6.563.300,31	20.867.321,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.275.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	20.672.000,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.308.061.981,18	169.653.768,50	315.104.962,01	338.431.436,42

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) (64.310.607,83) 17.292.443,36 99.483.402,97 22.659.829,95

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - 29.811.096,46 -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	8.120.000,00

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Sistema Equipiano.

Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2190 de 20/06/2013 do Jornal Oficial do Município.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS